
Администрация Печенгского муниципального округа 

 Мурманской области 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023                      №  200              

г. Заполярный 

 

Об утверждении списка учебников, 

используемых в МБОУ СОШ №9 

в 2023 – 2024 учебном году 

 

В целях комплектования учебного фонда библиотеки МБОУ СОШ № 9 к началу 2023 – 

2024 учебного года 

   

приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе в 2023-

2024 учебном году для 1 – 9 классов, 10 «А», 11 «А». Список прилагается 

(Приложение 1) 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на педагога-библиотекаря Г.А. 

Гелевей, заместителей директора по УВР: Е.Г. Козлову, О.В. Сарбаш, Н.А. 

Сибирёву 

 

 

 

Директор школы:                                                           Л.И. Шелковская 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

_______________ Козлова Е.Г. 

_______________ Сарбаш О.В. 

_______________ Сибирёва Н.А. 

_______________ Гелевей Г.А. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Уровень общего 

образования 

(дошкольное, 

начальное общее, 

основное общее, 

среднее общее 

образование), вид 

образовательной 

программы 

(основная), 

наименование 

учебных предметов 

(занятий) в 

соответствии с 

учебным планом  

Автор, название, место издания, издательство, год издания    

учебной и учебно-методической литературы    

1 2 

Основная общеобразовательная программа начального общего образования.  

Предметы учебного плана:  

1 «А», 1 «Б», 1 «В» классы - Школа России 

Русский язык  

1.1.1.1.1.1.2 

Русский язык 1 класс. Учебник для общеобразовательных. 

организаций/ Канакина В.П., Горецкий В.Г. - М.: Просвещение, 

2023, 15-е издание, переработанное  

Литературное чтение  

1.1.1.1.1.1.1 

 

Азбука.1класс. Учебник для общеобраз. организаций в 2ч./ 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. - М.: 

Просвещение, 2023, 16-е издание, переработанное 

1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение. 1 класс. Учебник для общеобраз. 

организаций в 2ч. /Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др.- М.: Просвещение,2023, 16-е издание, переработанное 

Математика  

1.1.1.4.1.1.1 

Математика. 1 класс. Учебник для общеобраз. организаций. в 2ч 

/ Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. - М.: Просвещение, 

2023, 15-е издание, переработанное 

Окружающий мир  

1.1.1.5.1.1.1 

Окружающий мир.1 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций в 2ч./ Плешаков А.А. - М.: Просвещение, 2023, 16-е 

издание, переработанное 

Изобразительное 

искусство  

1.1.1.7.1.1.1 

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для общеобраз. 

организаций / Неменская Л.А. / под ред. Неменского Б.М.   – М.: 

Просвещение, 2023, 14-е издание, переработанное  

Музыка  

1.1.1.7.2.1.1 

Музыка.1 класс. Учебник для общеобраз. организаций. / 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. - М.: 

«Просвещение», 2023, 15-е издание, переработанное   

Технология 

1.1.1.8.1.1.1 

Технология. 1 класс. Учебник для образа. организаций. /Лутцева 

Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2023, 12-е издание, 

переработанное  

Физическая культура 

1.1.1.9.1.2.1 

Физическая культура. 1 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций/ Матвеев А.П.. - М.: Просвещение, 2023, 14-е 

издание, переработанное 

2 «А», 2 «Б», 2 «В» классы - Школа России 

Русский язык  

1.1.1.1.1.1.3 

Русский язык.2 кл. Учебник для общеобраз. организаций в 2 ч./ 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. - М.: Просвещение, 2022 (Школа 

России). ФГОС   

Литературное чтение  

1.1.1.1.2.2.2 

 Литературное чтение. 2 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций в 2ч. /Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 



М.В. и др.- М.: Просвещение, 2022 (Школа России). ФГОС   

Математика  

1.1.1.3.1.8.2 

Математика.2 класс. Учебник для общеобраз. организаций в 2 ч./ 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. - М.: 

Просвещение, 2022 (Школа России). ФГОС   

Окружающий мир  

1.1.1.4.1.3.2 

Окружающий мир. 2 класс. Учебник для общеобраз. 

организаций в 2 ч./ Плешаков А.А. - М.: Просвещение, 2022 

(Школа России). ФГОС   

Английский язык 

1.1.1.3.1.1.1. 

Английский язык. 2 класс. Учебник для общеобраз. организаций 

в 2 ч./ Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. - М.; 

Просвещение, 2023, 15-е издание, переработанное 

Музыка  

1.1.1.7.2.1.2 

Музыка. 2 класс. Учебник для общеобраз. организаций 

/Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.- М.: Просвещение, 

2023, 15-е издание, переработанное   

Изобразительное 

искусство 

1.1.1.7.1.1.2 

Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс. Учебник 

для общеобразовательных учреждений. / Коротеева Е.И. / под 

ред. Неменского Б.М.   – М.: Просвещение, 2023, 14-е издание, 

переработанное    

Технология 

1.1.1.8.1.1.2 

Технология. 2 класс. Учебник для образа. организаций. / Лутцева 

Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2023, 12-е издание, 

переработанное     

Физическая культура 

1.1.1.9.1.2.2 

Физическая культура. 1-4 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций/ Матвеев А.П.. - М.: Просвещение, 2023, 13-е 

издание, переработанное 

3 «А», 3 «Б», 3 «В» классы - Школа России 

Русский язык  

1.1.1.1.1.1.4 

Русский язык.3 класс. Учебник для общеобраз. учреждений в 2 

ч./ Канакина В.П., Горецкий В.Г.- М.: Просвещение, 2022 

(Школа России). ФГОС   

Литературное чтение  

1.1.1.1.2.2.3 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник для общеобразоват. 

учреждений в 2ч. /Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др.- М.: Просвещение, 2022 (Школа России). ФГОС   

Математика  

1.1.1.3.1.8.3 

Математика.3 класс. Учебник для общеобраз. организаций в 2 

ч./Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.- М.: 

Просвещение, 2022 (Школа России). ФГОС   

Окружающий мир  

1.1.1.4.1.3.3 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник для общеобраз. 

организаций. в 2 ч./ Плешаков А.А. - М.: Просвещение, 2022. 

(Школа России). ФГОС   

Английский язык  

1.1.1.2.1.2.2 

Английский язык. 3 класс. Учебник для общеобраз. организаций 

в 2 ч./ Афанасьева О.В., Михеева И.В. - М.; Просвещение, 2022 

(Школа России). ФГОС 

Музыка  

1.1.1.6.2.2.3 

Музыка. 3 класс. Учебник для общеобраз. организаций 

/Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.- М.: Просвещение, 

2021 (Школа России). ФГОС   

Изобразительное 

искусство  

1.1.1.6.1.1.3 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3  класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений./ Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., Питерских  А.С. и другие; под ред. Неменского 

Б.М. – М.: Просвещение, 2021 (Школа России). ФГОС   

Технология 

1.1.1.8.1.1.3 

Технология. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2023, 

11-е издание, переработанное     

Физическая культура 

1.1.1.9.1.2.3 

Физическая культура. 1- 4 класс. Учебник для общеобраз. 

организаций. / Матвеев А.П.. - М.: Просвещение, 2023, 5-е 

издание, переработанное 

4 «А», 4 «Б», 4 «В» классы - Школа России 

Русский язык  Русский язык.4 класс. Учебник для общеобраз. организаций в 2 



1.1.1.1.1.1.5 ч./ Канакина В.П., Горецкий В.Г. - М.: Просвещение, 2022 

(Школа России). ФГОС   

Литературное чтение  

1.1.1.1.2.2.4 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций.  в 2ч. /Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др.- М.: Просвещение, 2022 (Школа России). ФГОС  

Математика  

1.1.1.3.1.8.4 

Математика. 4 класс.Учебник для общеобраз. организаций в 2 

ч./Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. - М.: 

Просвещение, 2022. (Школа России). ФГОС 

Окружающий мир  

1.1.1.4.1.3.4 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник для общеобразоват. 

организаций в 2ч./ Плешаков А.А., Крючкова Е.А. - М.: 

Просвещение,2022. (Школа России). ФГОС  

Английский язык  

1.1.1.2.1.2.3 

Английский язык. 4 класс. Учебник для общеобраз. организаций 

в 2 ч./ Афанасьева О.В., Михеева И.В. - М.; Просвещение, 2022 

(Школа России). ФГОС 

Основы светской 

этики 

1.1.1.6.1.6.1 

Основы религиозных культур и светской этики 

Основы светской этики 4 класс: учебник. Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. - М.: Просвещение. 2023, 11-е издание, 

переработанное 

Музыка  

1.1.1.6.2.2.4 

Музыка. 4 класс: учебник для общеобраз. организаций/ Е.Д. 

Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина - М.: Просвещение. 2018. 

(Школа России). ФГОС 

Изобразительное 

искусство  

1.1.1.6.1.1.4 

Изобразительное искусство. 4 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций. /Л.А. Неменская; под ред. 

Б.М. Неменского. - М.: Просвещение, 2021. (Школа России). 

ФГОС  

Технология 

1.1.1.8.1.1.4 

Технология. 4 класс: учебник для общеобраз. организаций / 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. – М.: Просвещение, 2023, 11-е издание, 

переработанное      

Физическая культура 

1.1.1.9.1.2.4 

Физическая культура. 1-4 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций/  Матвеев А.П.. - М.: Просвещение, 2023, 5-е 

издание, переработанное 

 

Основное общее образование 

Русский язык   

1.1.2.1.1.1.1 Русский язык. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций в 

2-х ч./ Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., 

Григорян Л.Т., Кулибаба И.И., Ладыженская Н.В. - М.: 

Просвещение, 2023, 5-е издание, переработанное 

1.1.2.1.1.3.2 Русский язык. Учеб. для общеобразоват. организаций для 6 

класса в 2-х частях/ Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. - М.: Просвещение, 2021, ФГОС 

1.1.2.1.1.3.3 Русский язык. Учеб. для общеобразоват. организаций для 7 

класса в 2-х частях/ Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. - М.: Просвещение,2022, ФГОС 

1.1.2.1.1.3.4 Русский язык. Учеб. для общеобразоват. организаций для 8 

класса Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. -М.: 

Просвещение,2021, ФГОС 

1.1.2.1.1.3.5 Русский язык. Учеб. для общеобразоват. организаций для 9 

класса Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. -М.: 

Просвещение, 2021, ФГОС 

Литература  

1.1.2.1.2.1.1 Литература. 5 класс. Учебник для общеобразоват. организаций в 

2 ч./. В.Я. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. -М.: 

Просвещение, 2023, 14-е издание, переработанное 



1.1.2.1.2.2.2 Литература.6 класс. Учебник для общеобразоват. организаций в 

2 ч. / Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./ под 

ред. Коровиной В.Я.-М.: Просвещение, 2022. ФГОС. 

1.1.2.1.2.2.3 Литература.7 класс. Учебник для общеобразоват. организаций в 

2 ч./ Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. -М.: 

Просвещение, 2022, ФГОС 

1.1.2.1.2.2.4 Литература. 8 класс. Учебник для общеобразоват. организаций в 

2 ч. / Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. -М.: 

Просвещение, 2022, 11-е издание, переработанное 

1.1.2.1.2.2.5 Литература.9 класс. Учебник для общеобразоват. организаций в 

2 ч. /Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С.  и др./ под 

ред. Коровиной В.Я. -М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

Английский язык 

1.1.2.3.1.1.1 Английский язык для 5 класса общеобразоват. организаций / 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. -М: Просвещение, 

2023, 15-е издание, переработанное 

1.1.2.2.1.4.2 Английский язык для 6 класса общеобразоват. организаций/ 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. -М: Просвещение, 

2022, ФГОС 

1.1.2.2.1.4.3 Английский язык для 7 класса общеобразоват. организаций. / 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. -М: Просвещение, 

2022, ФГОС 

1.1.2.2.1.4.4 Английский язык для 8 класса общеобразоват. организаций. / 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. -М: Просвещение, 

2021, ФГОС 

1.1.2.2.1.9.5 Английский язык для 9 класса общеобразоват. организаций 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. -М: 

Просвещение, 2019, ФГОС 

История России 

1.1.2.5.1.1.1 История России,6 класс: учебник для общеобразоват. 

Организаций в 2х частях/ Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и другие/ Под ред. Торкунова А.В. - М.: 

Просвещение, 2023, 3-е издание, переработанное 

1.1.2.3.1.1.2 История России. 7 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций в 2-х частях/ Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В. - М.: Просвещение, 

2022, ФГОС 

1.1.2.3.1.1.3 История России, 8 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций в 2-х ч./Арсентьев Н.М., Данилов А.А., - М.: 

Просвещение, 2020, ФГОС 

1.1.2.3.1.1.4 История России. 9 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций в 2-х частях Ч.1.2. /Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В. - М.: 

Просвещение, 2020, ФГОС 

Всеобщая история 

1.1.2.5.1.2.1 Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учебник для 

общеобразоват. организаций / А.А.Вигасин Г.И. Годер, И.С. 

Свенцицкая; под ред. А.А. Искандерова - М.: Просвещение, 

2023, 14-е издание, переработанное 

1.1.2.3.2.1.2 Всеобщая история. История Средних веков,6 класс: учебник для 

общеобразоват. организаций/ Агибалова Е.В., Донской Г.М.,/ 

Под ред. Сванидзе А.А. - М.: Просвещение, 2022, ФГОС 

1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс: учебник 

для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я., Баранов П.А., 



Ванюшкина Л.М./ Под ред. Искендерова А.А.- М.: Просвещение, 

2021, ФГОС 

1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс: учебник 

для общеобразоват. организаций/ Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ Под ред. Искандерова А.А.- М.: Просвещение, 

2021, ФГОС 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история. Новейшая история. 9 класс: учебник для 

общеобразоват. организаций/ Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ Под ред. Искандерова А.А.- М.: Просвещение, 

2020, ФГОС 

Обществознание 

1.1.2.5.2.1.1 Обществознание. 6 класс: учебник для общеобразоват. 

учреждений / Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и 

др.–М.: Просвещение, 2023, 1-е издание, переработанное 

1.1.2.3.3.1.2 Обществознание. 7 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

др.–М.: Просвещение, 2022, ФГОС 

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание. 8 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др.–М.: Просвещение, 2021, ФГОС 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание. 9 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др.–М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

География 

1.1.2.3.4.1.1 География, учебник для общеобразовательных организаций для 

5-6 класса /Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. - 

М: Просвещение, 2020, ФГОС 

1.1.2.3.4.1.2 География. 7 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

- М.: Просвещение, 2022, ФГОС 

1.1.2.3.4.1.3 География. 8 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

- М.: Просвещение, 2021, ФГОС 

1.1.2.3.4.1.4 География. 9 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций / Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

- М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

Математика  

1.1.2.4.1.1.1 Математика: Базовый уровень 5 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций в 2х частях/ Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. - М.: Просвещение, 2023, 3-е издание 

переработанное  

1.1.2.4.1.6.2 Математика. 6 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций/ Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под 

ред. Подольского В.Е. - М.: Просвещение, 2021 г, ФГОС 

Алгебра 

1.1.2.4.1.1.3 

Алгебра: Базовый уровень7 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций в 2х частях/ Макарычев 

Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского 

С.А. - М.: Просвещение, 2023, 15-е издание, переработанное 

1.1.2.4.2.6.2 Алгебра.8 класс: учебник/ Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. Подольского В.Е. - М.: Вентана-Граф, 2020 г, 

ФГОС 

1.1.2.4.2.6.3 Алгебра.9 класс: учебник/ Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. Подольского В.Е. - М.: Вентана-Граф, 2020 г, 

ФГОС 



Вероятность и 

статистика 

1.1.2.4.1.3.1 

Вероятность и статистика: Базовый уровень 7-9 классы: учебник 

для общеобразовательных организаций в 2х частях/ Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под редакцией Ященко И.В. – М.: 

Просвещение, 2023, 1-е издание, переработанное 

Геометрия 

1.1.2.4.3.1.1 

Геометрия. 7-9 классы: учебник для общеобразовательных 

учреждений / Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. – 

М.: Просвещение, 2022, ФГОС 

Информатика 

Информатика и ИКТ 

2.1.2.3.2.1.1 Информатика: 5 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций. /Босова Л.Л., Босова А.Ю. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020 ФГОС 

2.1.2.3.2.1.2 Информатика. 6 класс: учебник для общеобразоват. организаций 

/ Босова Л.Л., Босова А.Ю. - М.: БИНОМ, Лаборатория знаний, 

2021, ФГОС 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс: учебник для общеобразоват. организаций 

/ Босова Л.Л., Босова А.Ю. - М.: Просвещение, 2023, 5-е издание, 

переработанное 

1.1.2.4.4.1.2 Информатика. 8 класс: учебник для общеобразоват. организаций 

/ Босова Л.Л., Босова А.Ю. - М.: БИНОМ, Лаборатория знаний, 

2020, ФГОС 

1.1.2.4.4.1.3 Информатика. 9 класс: учебник для общеобразоват. организаций 

/ Босова Л.Л., Босова А.Ю. - М.: БИНОМ, Лаборатория знаний, 

2020, ФГОС 

Физика 

1.1.2.6.1.1.1 Физика.7 класс, учебник для общеобразовательных организаций 

/ Перышкин И.М., Иванов А.И. -М.: Просвещение, 2023, 3-е 

издание, переработанное 

1.1.2.5.1.9.2 Физика. 8 класс, учебник для общеобразовательных организаций 

/ Перышкин А.В. – Общество с ограниченной ответственностью 

«Издательство «Экзамен», 2022, 2-е издание , стереотипное 

1.1.2.5.1.7.3 Физика. 9 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций/ Перышкин А.В., Гутник Е.М. - М.: Дрофа, 2019, 

ФГОС 

Биология 

1.1.2.6.3.1.1 Биология: Базовый уровень 5 класс: учеб. для 

общеобразовательных организаций / Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ под редакцией Пасечника В.В. 

- М: Просвещение, 2023, 1-е издание 

1.1.2.5.2.4.2 Биология. 6 класс: учеб. для общеобразовательных организаций / 

Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. - М: Просвещение, 2021, ФГОС 

1.1.2.5.2.4.3 Биология. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. 

и др. – М.: Просвещение, 2022, ФГОС 

1.1.2.5.2.4.4 Биология. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю.  

и др. – М.: Просвещение, 2021, ФГОС  

1.1.2.5.2.4.5 Биология. 9 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Касперская Е.К. 

и др. – М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

Химия 

1.1.2.5.3.5.1 

Химия. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций 

/ Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.- М.: Просвещение, 2020, ФГОС.                                                    

1.1.2.5.3.5.2 Химия. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций 

/ Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.- М.: Просвещение, 2020, ФГОС.                                                    



Изобразительное 

искусство 

1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное искусство: 5 класс. Учебник. / Горяева Н.А., 

Островская О.В.; под ред. Неменского Б.М. - М.: Просвещение, 

2023, 15-е издание, переработанное 

1.1.2.6.1.1.2 Изобразительное искусство. 6 класс: учебник для 

общеобразовательныхорганизаций / Неменская Л.А., под ред. 

Неменского Б.М. – М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

1.1.2.6.1.1.3 Изобразительное искусство. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под ред. Б.М. 

Неменского. – М.: Просвещение 2020, ФГОС 

1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное искусство. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций / Питерских А.С., под ред. 

Неменского Б.М.- М.: Просвещение, 2019 г., ФГОС 

Музыка 

1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2023, 14-е издание, переработанное 

1.1.2.6.2.1.2 Музыка. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2020, ФГОС 

1.1.2.6.2.1.3 Музыка.7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Сергеева Г.П., Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2020, ФГОС 

1.1.2.6.2.1.4 Музыка. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений/ Сергеева Г.П., Критская Е.Д. – М.: Просвещение, 

2019, ФГОС 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

2.1.2.2.1.1.1 

1.Основы духовно-нравственной культуры народов России. 5 

класс: учебник / Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. 

Поляков. – М.: Вентана-Граф, 2020, ФГОС  

 

Технология 

1.1.2.8.1.1.1 Технология. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. / Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.- 

М.: Просвещение, 2023, 4-е издание, переработанное 

1.1.2.7.1.1.2 Технология. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др.- М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

1.1.2.7.1.1.3 Технология. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др.- М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

1.1.2.7.1.1.4 Технология. 8-9 классы. Учебник для общеобразовательных 

организаций / Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др.- М.: Просвещение, 2020, ФГОС 

Физическая культура 

1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура: 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций/Матвеев А.П. – М.: 

Просвещение, 2023, 13-е издание, переработанное 

1.1.2.9.1.1.2 Физическая культура. 6–7 классы. Учебник для 

общеобразовательных учреждений / Матвеев А.П.– М.: 

Просвещение, 2023, 13-е издание, переработанное 

1.1.2.9.1.1.3 Физическая культура. 8–9 классы. Учебник для 

общеобразовательных организаций / Матвеев А.П.– М.: 



Просвещение, 2023, 12-е издание, переработанное 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1.1.2.9.2.1.1 

 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. Учебник 

для учащихся общеобразовательных учреждений 1часть/ 

Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Позднякова О.В.и др./ под ред. 

науч. ред. Шойгу Ю.С. – М.: Просвещение, 2023, 3-е издание, 

переработанное 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. Учебник 

для учащихся общеобразовательных учреждений 2 часть/ 

Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И..и др./ под ред. 

науч. ред. Шойгу Ю.С. – М.: Просвещение, 2023, 3-е издание, 

переработанное 

Уровень общего 

образования 

(дошкольное, 

начальное общее, 

основное общее, 

среднее общее 

образование), вид 

образовательной 

программы 

(основная), 

наименование 

учебных предметов 

(занятий) в 

соответствии с 

учебным планом  

Автор, название, место издания, издательство, год издания    

учебной и учебно-методической литературы    

1 2 

Среднее общее образование 

Предметы учебного плана 10 А, 11 А классов 

Русский язык  

1.1.3.1.1.1.1 Русский язык  10-11 классы/  Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. – М.: Просвещение, 2022 

Литература 

1.1.3.1.2.1.1 Литература. 10 класс, Базовый уровень,  учебник для 

общеобразовательных организаций в 2х частях/ Лебедев Ю.В. – 

М.: Просвещение, 2022 

1.1.3.1.2.1.2 Литература. 11 класс в 2 ч.: Базовый уровень: учебник/ 

Михайлов О.Н., Шайтанова И.О., Чалмаев В.А. и другие/ под 

редакцией Журавлёва В.П.– М.: Просвещение, 2022 

Английский язык  

1.1.3.2.1.2.1 Английский язык, 10 класс. Базовый уровень. Афанасьева О. В., 

Дули Д., Михеева И. В. И др. - М.: Просвещение, 2021, ФГОС 

1.1.3.2.1.2.2 Английский язык, 11 класс. Базовый уровень. Афанасьева О. В., 

Дули Д., Михеева И. В. И др. - М.: Просвещение, 2021, ФГОС 

История 
1.1.3.4.1.1.2.3 

История (10-11).История. Всеобщая история. 1945 год – начало 

ХХ века . 11 класс. Базовый уровень / Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. – М.: Просвещение, 2023 

История 

1.1.3.4.1.1.1.3 

История (10-11). История.  Всеобщая история.1914 -  1945 год . 

10 класс. Базовый уровень / Мединский В.Р., Чубарьян А.О. – 

М.: Просвещение, 2023 

История 

1.1.3.4.1.1.2.2 

История (10-11). История. История России. 1945 год – начало 

ХХI века . 11 класс. Базовый уровень / Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. – М.: Просвещение, 2023 



География 
1.1.3.4.2.1.1 

География. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень / Гладкий Ю.Н., Николина В.В. - М.: 

Просвещение, 2023 

География 
1.1.3.4.2.1.2 

География. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень / Гладкий Ю.Н., Николина В.В. - М.: 

Просвещение, 2023 

Экономика 

1.1.3.3.3.3.1 

Экономика (базовый уровень). 10-11 класс / Киреев А. – М.: 

Издательство «ВИТА-ПРЕСС», 2021, ФГОС 

Право 

1.1.3.3.4.2.1 

Право (базовый и углубленный уровни). 10-11 классы. /Никитин 

А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф., – М.: ООО «ДРОФА», 2021, 

ФГОС 

Обществознание  

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание. 10 класс. Базовый уровень. Боголюбов Л.Н., и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю.– М.: 

Просвещение, 2021. ФГОС. 

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание. Учебник 11 класс. /Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Лабезникова А.Ю. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю.- М., Просвещение, 2021 

Математика 

1.1.3.5.1.2.1 Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия. 10-11 класс. / Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б.. и другие, - М.:  «Просвещение», 2023 

Информатика 

1.1.3.4.2.5.1 Информатика.10 класс (базовый и углубленный уровни) в 2 ч.: 

учебник. / Поляков К.Ю., Еремин Е.А., - М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021, ФГОС. 

1.1.3.4.2.5.2 Информатика.11 класс (базовый и углубленный уровни) в 2 ч.: 

учебник. / Поляков К.Ю., Еремин Е.А., - М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021, ФГОС. 

Физика 

1.1.3.5.1.7.1 Физика. 10 класс. учебник для общеобразоват.организаций: 

базовый и углубл. Уровни / Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н.; под ред. Парфентьевой Н.А. - М.: АО 

«Просвение», 2021, ФГОС   

1.1.3.5.1.7.2 Физика. 11 класс. учебник для общеобразоват.организаций: 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чарутин В.М. под редакцией 

Парфентьевой Н.А., - М.: «Просвещение», 2021, ФГОС 

Астрономия 

2.1.3.2.1.1.1 

Астрономия, 10-11 кл. Базовый уровень / Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.А., - М.: Дрофа, Просвещение 2022 

Химия 

1.1.3.6.2.1.1 Химия 10 класс. Учебник для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень/ Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

- М.: «Просвещение», 2022 

1.1.3.6.2.1.2 Химия 11 класс. Учебник для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень/ Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

- М.: «Просвещение», 2022 

Биология 

1.1.3.6.3.1.1 Биология. 10 класс. Учебник для общеобразоват. органзаций: 

базовый уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М.и другие/ под редакцией Пасечника В.В. - М.: 

«Просвещение», 2022 

1.1.3.6.3.1.2 Биология. 11 класс. Учебник для общеобразоват. органзаций: 

базовый уровень / Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М.и другие/ под редакцией Пасечника В.В. - М.: 



«Просвещение», 2022 

Физическая 

культура 

1.1.3.6.1.2.1 

Физическая культура. 10—11 классы: учебник / В.И. Лях. – М.: 

Просвещение, 2021, ФГОС 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1.1.3.6.3.1.1 

Основ безопасности жизни деятельности: 10-11 классы: базовый 

уровень: учебник / Ким С.В., Горский В.А. – М.: Вентана-Граф, 

2021, ФГОС 

 


		2023-09-09T15:59:30+0300
	Шелковская Леся Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




